关于组织开展大连海洋大学2019年
“春暖大海大”系列志愿活动的通知
各学院团委：
为认真贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实省委教育工委及省教育厅关于2019年“春暖辽宁”主题志愿服务活动文件要求，推进我校学雷锋志愿服务制度化常态化，强化学生责任意识和奉献意识。营造校园志愿服务文化氛围，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，发挥志愿服务在培育和践行社会主义核心价值观中的重要作用。结合我校实际，现将2019年“春暖大海大”志愿服务活动的相关事宜通知如下：
1、 活动目的
着眼培养时代新人，积极培育和践行社会主义核心价值观，组织动员广大学生和社团组织广泛开展形式多样的志愿服务活动，传播奉献友爱互助进步的志愿精神，营造向上向善、德行天下的良好风尚，推动学雷锋志愿服务在全校蔚然成风。
2、 活动主题
弘扬志愿精神，争做文明青年
三、活动时间
   2019年全年
四、活动内容
（1） 3月5日-15日，开展“青春建功新时代，志愿奉献我先行”学雷锋志愿服务活动
1.推动团干部、团员注册成为志愿者。利用“志愿辽宁”注册志愿者管理系统，紧抓“3·5”有利契机，专兼职团干部要率先注册成为志愿者，力争2019年我校90%以上的团员注册志愿者。同时，注重发挥好注册志愿者的骨干作用，将志愿服务经历作为开展团内评选表彰和选拔志愿服务重点项目志愿者的重要条件。
2.开展“我心目中的雷锋精神”短视频拍摄大赛活动。围绕“我心目中的雷锋精神”这一主题，开展短视频拍摄活动。要深入挖掘身边传承雷锋精神的先进个人、先进事迹、典型案例，拍摄身边的好人好事，记录周围令人感动的榜样，要达到通过短视频弘扬雷锋精神，抒发对雷锋精神的感悟、理解和认识。通过短视频拍摄大赛活动的开展不断促进广大师生主动思考传承雷锋精神的做法，探讨“为什么学雷锋、学雷锋学什么、学雷锋如何学”等问题。视频要求主题鲜明、故事感人、情节生动。时长在五分钟至七分钟之间。各学院要精心组织、积极动员，于3月15日前选送不少一份的短视频。
（二）3月中旬-4月末，开展“我心目中的雷锋精神”短视频拍摄大赛颁奖典礼、“我身边的好人好事”演讲比赛。
3月15日-4月15日，由各学院组织开展“我身边的好人好事”演讲比赛初赛。每学院可选送1-2人参加决赛，要求演讲内容主题鲜明，真情实感，贴近生活。
（三）5月，开展“纪念五四运动100周年，寻找身边的雷锋”活动。
[bookmark: _GoBack]各学院充分利用微信公众平台进行留言抖音、微博渠道记录参加志愿活动，对身边志愿服务的个人，先进事迹予以宣传，并@团委官方为新平台累计打卡，满二十天将会获得由校团委准备的特别礼物。
（四）6月，实施“共享新时代·共建新辽宁”公益环保活动。
各学院依托社团等相关组织，以世界环境保护日为契机，推广“地球一小时”“文明一升水”等简单可行的青年团员环保公益项目，引导广大青年团员争做环保志愿者，积极投身美丽辽宁建设。
（五）7月-8月，开展“推动移风易俗,弘扬时代新风”主题志愿活动。
组织我校志愿者团队，深入贫困地区开展扶志教育活动，振奋贫困地区群众脱贫的信心,激发人们的志气和斗志,不断增强脱贫的内生动力。为农村留守儿童和城市流动儿童提供学习用品、学业辅导、亲情陪伴、感受城市、自护教育、爱心捐赠等志愿服务内容。
（六）9月，开展“从身边小事做起，服务校园建设”专项志愿服务活动。
组织全校广大青年团员立足校内，开展美化校园（办公楼、教学楼、实验室、学生公寓等）、环保宣传、节水节电、光盘行动、爱心传递、文明交通等一系列校园志愿服务活动。
（七）10月，庆祝新中国成立70周年，开展“进社区，送温暖”助残志愿服务活动。
组织学生志愿者走进空巢老人、留守儿童、贫困家庭和残疾人家中开展结对帮扶活动，帮助打扫卫生、料理家务、拉家常，帮助置办节日用品，开展“共进团圆饭、团员奉献日、尊老敬老日”等节日活动，组织他们参加文化活动，对他们进行心理抚慰和疏导。
（八）12月初，总结表彰。
校团委将结合活动开展情况，对志愿服务系列活动的突出个人、集体予以表彰。
五、活动要求
（一）高度重视，加强领导。

开展“弘扬志愿精神，争做文明青年”2019年“春暖辽宁”主题系列志愿活动是进一步倡树文明新风、促进和谐校园建设的有效载体，各院部要高度重视，加强领导，形成良好的志愿服务工作格局。
（二）整合资源，注重长效。
各学院要加强与社会有关单位和爱心企业的合作，积极争取和统筹社会资源支持志愿服务活动的开展，为志愿服务系列活动开展落实人员、经费等保障。要把支持志愿服务系列活动的开展与扶持培育公益志愿服务组织成长发展结合起来，力争在系列活动中凝聚一批志愿服务骨干力量，孵化一批优秀的公益志愿服务组织。
（三）创新形式，注重实效。
精心设计服务项目，突出活动特色，切实加强活动的针对性和实效性，力使主题活动收到明显成效，引导团员青年从身边做起、从小事做起，将志愿服务融入日常生活，灵活多样地开展志愿服务。
（四）加强宣传，营造氛围。
各学院要将开展志愿服务系列活动与培育和践行社会主义核心价值观教育实践活动结合起来，更多报道志愿服务组织的活力、更多反映志愿者的事迹、更多宣传志愿服务的成效。要切实加强与新闻媒体的沟通、对接和合作，充分发挥传统媒体和新媒体的作用，打造立体式宣传网络，营造浓厚的志愿文化氛围。

请各学院团委根据通知进行组织安排，按照活动内容填写附件《2019年“春暖大海大”系列志愿活动规划表》，于3月15日前将纸质版送到校团委，电子版发送至邮箱tw@dlou.edu.cn
活动联系人：郝晓    联系方式：84762830

共青团大连海洋大学委员会
                         2019年3月7日

附件：
2019年“春暖大海大”系列志愿活动规划表

                             学院（盖章）
	序号
	活动主题
	活动形式
	地点
	参与人数
	服务对象

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	...